ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 24/11/22

Aos 24 dias do mês de novembro de 2022, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros

do Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique

Torres (Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski

(Suplente da Classe Rural); Sra. Simone Ferreira do Couto (Titular da Classe Poder Público); Sr. Antonio de

Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sr. José

Maria Mendes Soares (Titular da Classe Residencial); Sra. Paola Cozzolino (Suplente representante do

Procon); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária Executiva Titular).

A reunião foi iniciada pelo Sr. Ruthes, que solicitou aos membros que participaram do Encontro de

Conselhos da Região Centro-Oeste e do Encontro Nacional dos Conselhos de Consumidores a apresentação

dos relatórios dos eventos. Os membros apresentaram oralmente um resumo das principais impressões e

aprendizados.

O Sr. Soares iniciou as apresentações, tratando do Encontro do Centro-Oeste (realizado entre 28 e

30/10/22, em Campo Grande – MS). O conselheiro destacou a iniciativa do CONCEN (Conselho anfitrião do

evento) em plantar uma árvore para cada participante, tornando o evento “carbono zero” e destacou que

o processo de descarbonização, um dos temas do Encontro, é lento, complexo e necessário. A

digitalização, outro tema do Encontro, foi considerada pelo Sr. Soares uma revolução, com destaque para o

monitoramento em tempo real de equipamentos geradores, da oferta e consumo de energia. O terceiro

tema do evento, a descentralização, foi destacada pelo Sr. Soares citando a multiplicidade de agentes e

tendência de geradores estarem mais próximos dos centros de consumo, e ainda a tendência de redução

nas perdas durante a transmissão. De acordo com o aprendizado no Encontro, o Sr. Mendes considera que

a transição energética justa é um desafio para o Brasil. Ele finalizou sua apresentação elogiando a

organização do evento pela qualidade dos conteúdos apresentados e considerou o aprendizado de grande

relevância.

A Sra. Couto, que participou do Encontro dos Conselhos do Centro-Oeste e do Encontro Nacional (realizado

em 07 e 08/11/22 em Recife – PE), deu continuidade às apresentações. Ela declarou ter ficado feliz por ser

uma professora representando a classe de consumo Poder Público nos eventos e ter repensado seu papel

como conselheira, sua representatividade frente ao setor elétrico - declarou que será “defensora dos

pobres” em sua atuação. Sobre o processo de descarbonização, que foi um dos temas discutidos nos dois

Encontros, a Sra. Couto considera que para que este processo possa ocorrer há a necessidade de

conscientização da população e de políticas públicas. Ela destacou ainda as diferenças entre tarifação de

consumidores que possuem geração distribuída e aqueles que não possuem como uma das principais

pautas de discussão. A conselheira elogiou a organização do Encontro do Centro-Oeste, o qual considerou

uma oportunidade excelente de aprendizado e criticou a organização do Encontro Nacional, por considerar

que as palestras foram apresentadas de forma muito rápida e sem tempo para discussão.

Em seguida a Sra. Lunardon, que também participou dos dois eventos, apresentou seu relato. Para a

secretária, a discussão do papel das comercializadoras no novo cenário do setor elétrico (com cada vez

mais consumidores aptos a migrar para o mercado livre) foi um dos principais pontos de atenção dos

eventos – destacando que a regulamentação destes agentes ainda é insipiente. A Sra. Lunardon destacou a

relevância de decisões politicas na regulamentação do setor, citando os “jabutis” – pautas incluídas nas

decisões parlamentares que não são relacionadas ao tema principal da discussão, mas que causam

impacto. A secretária também destacou que a pauta política foi a mais discutida nos dois Encontros,

sinalizando que a maior parte dos problemas enfrentados pelos consumidores é relacionada a causas

estruturais/ nacionais, enquanto a atuação direta das concessionárias ficou em segundo plano.

Participante do Encontro Nacional, a Sra. Cozzolino considerou que o evento foi de grande aprendizado e

contribuiu para um maior entendimento sobre o funcionamento do setor elétrico e para sua atuação como

conselheira. Ela destacou o conteúdo apresentado relacionado ao atendimento aos consumidores, que

deve ser ágil e facilitado. A conselheira também citou as perspectivas para a expansão da matriz energética

e as informações sobre a composição da tarifa de energia como temas de destaque.

O Sr. Ruthes concluiu as apresentações com seu ponto de vista sobre o Encontro Nacional, que considerou

ter promovido um leque muito grande de palestras, com grandes nomes, mas muito rápidas e sem

possibilidade de aprofundamento e com temas distintos em um mesmo painel. O conselheiro elogiou a

palestra magna do evento, realizada por representante da EPE (Empresa de Pesquisa Energética), que

tratou dos investimentos na infraestrutura do setor elétrico, em linhas de transmissão. O Sr. Ruthes

destacou também a apresentação sobre as cooperativas e o crescimento do cooperativismo no setor

elétrico, com exemplos de cooperativas de geração, distribuição e comercialização de energia. Ele

considera que as concessionárias ainda precisam melhorar a comunicação com os consumidores para

informar sobre previsão de retorno quando ocorre falta de energia.

Finalizadas as apresentações, os participantes dos eventos entregaram os relatórios detalhados impressos

e assinados à secretária, que deverá enviar a cópia digitalizada dos documentos a todos os conselheiros e à

Divisão Financeira da Companhia. A secretária lembrou a todos os presentes que a prestação de contas e a

apresentação de relatórios após a participação dos membros em viagens/ eventos é uma obrigação

definida pela Resolução ANEEL 963/2021 e também pelo Regimento Interno.

Dando continuidade à reunião, o Sr. Ruthes apresentou aos demais conselheiros a prévia do Ofício a ser

enviado ao Prefeito Municipal questionando sobre os valores arrecadados e investidos em iluminação

pública. O documento redigido pelas secretárias atende solicitação do Sr. Chiquitti na última reunião e

aprovada pelos demais. O documento foi aprovado por todos os presentes e seu envio será providenciado

pelas secretárias.

Por fim, os conselheiros decidiram por unanimidade que a próxima reunião será realizada em 15/12/2022,

com início às 18h30 e que os diretores da Cocel deverão ser convidados para esta reunião de

encerramento do ano. O convite aos diretores será providenciado pelas secretárias.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada

por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti

José Henrique Torres Xavier

Valdir Biernaski

Simone Ferreira do Couto

Antonio de Andrade

Marcelo Miguel Brolhani

José Maria Mendes Soares

Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon